
一般講演 演題募集のお知らせ
「第39回日本耳鼻咽喉科漢方研究会学術集会」

このたび、第39回日本耳鼻咽喉科漢方研究会学術集会を下記の通り開催致します。
多数の演題の申し込みを賜りますようご案内申し上げます。

※年会費：2,000円　参加費：1,000円（参加受付時に徴収させて頂きます）
※非会員は当日参加費として5,000円を徴収致します。（当日入会者は上記の通り）

一般講演 演題募集要項
テーマに限らず、耳鼻咽喉科・頭頸部外科領域における漢方薬の基礎研究、臨床研究、症例報告
などに関する演題を広く受付けますので、奮ってご応募下さいますようお願い申し上げます。 

問い合わせ先

演題の応募は日本耳鼻咽喉科漢方研究会のホームページ上からの、
オンライン登録となります。

演題募集に際しては医療用漢方製剤が承認を受けた範囲（効能・効果、用法・用量）でのご演題名とご講演をお願いしております。また、
症例をご提示される際には、個人情報の取り扱いへのご配慮ならびに漢方医学的な考察にも触れて頂きますようお願い致します。
ご不明な点がございましたら、下記の共催事務局までお問合せ下さい。

URL：http://www.jibiinkoka-kampo.jp/

〒107-8521　東京都港区赤坂2-17-11
株式会社ツムラ　学術企画部内
第39回日本耳鼻咽喉科漢方研究会学術集会事務局　担当：長谷川 勝大、小池 宏昭　
mobile：080-6560-0968
E-mail：jibika@mail.tsumura.co.jp

1

2

演題の採決は当研究会世話人会にご一任下さい。

利益相反（COI）の申告
ご発表時の利益相反（COI）の申告をお願いしております。
利益相反（COI）に関する基準は、日本耳鼻咽喉科頭頸部外科学会の指針をご参照ください。
演題応募における倫理的手続きに関する指針
当研究会では、演題応募における倫理的手続きについて、今後検討をしてまいります。

※多数の演題の応募があった場合には、講演時間等を考慮に入れ採否を決定させて頂きますので、何卒ご了承ください。
※重複演題が多数集まった場合には、一般演題の中から、シンポジウム・ワークショップとし採用させて頂く場合もございますので、ご了承ください。

4

採択された演題につきましては、ご発表スライドを開催1週間前の10月上旬を目途にご提出を
いただく予定です。ご理解とご協力の程、よろしくお願い申し上げます。

5

演題締切 ： 2024年5月6日（月）6

8

7

注）

優秀演題賞3
一般演題の中から『優秀演題賞』を選考し、授与いたします。本賞はエントリー制となります。エントリーされた演題の抄録
をもとに候補演題を会長および世話人会にてノミネートいたします。ノミネート対象者は、学術集会当日、指定セッション
の中でご発表いただき、選考委員が聴講して受賞者を選考いたします。選考概要は以下の通りといたしますので、エント
リー応募者は予めご了承ください。

2名以内
当日の演者で本研究会会員に限る。ただし、本研究会役員を除く。
（1） 臨床報告の場合は複数例の発表。
（2） その内容に新規性のあるもの。
（3） 客観的評価を試みたもの。
（4） 臨床応用への貢献度が高いもの。

日本耳鼻咽喉科漢方研究会世話人が務めます。
学術集会のプログラム終了時に表彰式を執り行います。

※上記各項目を参考とし、総合的に判断して選考いたします。なお、同一演者による関連した発表は一題目とみなします。
※ノミネート結果は、8月上旬までに採択通知の中で対象者にお知らせいたします。

受 賞 者 数
受 賞 対 象 者
受賞対象内容

選 考 委 員
受賞者の表彰式

:
:
:

:
:

1
2
3

4
5


